
توایــن در ایــن ســفر ماننــد یــک یهــودی ســرگردان در میــان گروه 
همسفرانش حاضر شــد و بارها عنوان کرد که این ســفر تفریحی مانند 
یک تشییع جنازۀ بی جســد اســت. او بارها به کنایه عنوان کرد که آنچه 
همسفرانش از فلسطین خواهند گفت، بر اساس آنچه دیده اند نخواهد 
بود؛ بلکه فلسطین را از نگاه تامپسون و گریمز شرح خواهند داد؛ گویی 
سرزمین فلسطین ناگهان به سرزمینی برای اثبات دکترین هزاره گرایان 
و تسهیل دیگر سناریوها در میان یهودیان و مسیحیان تبدیل می شود.1 
همان گونه که کشیشــی بــه نــام دی.ویت.تالماژ می گویــد: »خداوند 
فلسطین را با دست چپش و کتاب مقدس را با دست راستش نوشت، هر 
دو دست ساختۀ یک موجودند. پس به همان میزان که فلسطین واکاوی 

شود، همان کتاب مقدس است که استوارتر و واقعی تر خواهد بود.«2
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، تفاوت زیارت و گردشگریِ 
مدرن بعد از آغاز شرق شناسی و سفر به منظور شناخت شرق است که 
به طور کلی با انگیزه های زائران یا مسیحیان و یهودیانی متفاوت است 
که به قصد آماده ســازی موقعیت برای پیشــگویی ها راهی فلســطین 
می شــدند؛ کما اینکــه تواین در ســفرنامۀ خــود بارها راجع بــه دیدن 

شهرهای چون طنجه و یا ناصره ابراز بی تفاوتی می کند.
در حقیقت می توان گفت از همان ابتدای سفر غربیان به فلسطین، 
ما به نوعی با زائر گردشــگر مواجهیم. از آنجایی که ســفر به فلسطین 
طیفی اســت که یک ســرِ آن زیارت و انجام اعَمال و مناسک مذهبی و 
بازدید از مکان های مقدس به قصد اثبات حقیقت کتاب مقدس است، 
و در سرِ دیگر طیف، گردشگر با هدف شناخت تاریخ و جغرافیای این 
مکان به صرف شناخت جهان دور )شــرق( حضور دارد؛ در میانۀ این 
طیف، با زائر گردشگر روبه رو هستیم که هر دو انگیزه های دو سر طیف 

را برای آغاز این سفر دارد.

زائران در قرن نوزدهم با زیارت اماکن مقدس و شــرکت در مراســم 
مذهبی و نیایش، مانند گذشتگان خود، کفارۀ گناهان دنیوی شان را از 
خداوند طلب می کردند. یونانیان، اهل روسیه و سایر جوامع مسیحی 
شرقی، زیارت اماکن مقدس، به ویژه کلیســای مقبرۀ مقدس را بخش 
مهمی از آمادگی برای مرگ و رستگاری می دانستند. این زائران همچنین 
امیدوار بودند که زیارت این اماکن مقدس موجبات شفا، یافتن همسر، 

داشتن فرزند و مسیر رسیدن به ثروت را برای آنان هموار  کند.
دلایل سفر زائر گردشگران مدرن به فلسطین در قیاس با کشورهای 
دیگر، رنگ وبوی بهتری داشت. آن ها برای گشت وگذارهای فرهنگی و 

در ســال 1892 اولیــن خط آهــن یافا به 
اورشلیم افتتاح شد.

تومــاس کوک پدر گردشــگری مــدرن و 
موســس گــروه تومــاس کوک در ســال 
1841 اســت کــه یکــی از قدیمی ترین و  
بزرگ ترین شرکت صنعت مهمان نوازی 
و گردشــگری بریتانیایی را بنیــان نهاد. 
ایــن شــرکت هــم اکنــون نیــز در حــال 

فعالیت است.

پوستر  تبلیغاتی توماس کوک برای سفر 
بــه نیــل و فلســطین. شــرکت توماس 
کوک  پیشگام گردشگری سازمان یافته 

به سرزمین مقدس بود.
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